PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA IBSa SESSÃO ORDINÁRIA - 2016

Aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro do ano de 2016, às 10 horas, no Auditórío Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tríbunal Regional Eleítoral do Tocantins, Presentes a

Desembargadora Ângela Prudente, Presídente, Desembargadora Jacqueline Adorno, Vice-

Presídente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva, Deníse Días Dutra

Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira. Representando a Procuradoria

Regional EleitoraL Dr. George Neves Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 134a

Sessão Ordinária Após, íníciou-se o julgamento dos processos:

RECURSO ELEITORAL N° 498-21.2012.6.27.0033 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO IUDICIAL
ELEITORAL - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO -

DE PODER POLÍTICO/ AUTORIDADE - CARGO - PREFEITO - VICE-PREFEITO - PEDIDO
DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO -

PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEMz RECURSOLÂNDIA-TO (33a ZONA ELEITORAL - ITACA]Á)
RELATORAz DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS PELO POVO (PDT / PSC / PR / PSDC / PSB / PV /
PSDB)
ADVOGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/TO 182-A e Outros

RECORRENTE: TAVARIN MIRANDA SALES
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/TO 182-A e Outros

RECORRENTE: JONES CLAYTON NEIVA GOMES
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/TO 182-A e Outros
RECORRIDO: FRANCISCO ALVES DA SILVA
ADVOGADOS: LILIAN ABI JAUDI BRANDÃO COLUSSI - OAB/TO 1824 e Outros

RECORRIDO: JOÃO CARLOS MACHADO DE SOUSA
ADVOGADOS: LILIAN ABI JAUDI BRANDÃO COLUSSI - OAB/TO 1824 e Outros

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto da relatora, rejeitar a

prelimínar arguida. No mérito, após a relatora proferir voto, negando provimento ao recurso

ínterposto, no que foi acompanhada pelo juiz Agenor Alexandre, a juíza Denise Drumond pedíu

vísta dos autos. (SESSÃO DE 14.12.2016-10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

AÇÃo DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL N° 7-11.2015.6.27.0000- ABUSO - DE
PODER ECONÔMICO - DE PODER POLÍTICO / AUTORIDADE - PEDIDO DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE - APENso NF (1.36.000.001223/2o14-90)

ORIGEM: PALMASTO
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REQUERIDOz LEONARDO SETTE CINTRA

(

ADVOGADO: ADONILTON SOARES DA SILVA - OAB/To 1023
'

-»

\ l

REQUERIDO= OSMAR LIMA CINTRA
' *

ADVOGAD0: ADONILTON SOARES DA SILVA - OAB/To 1023
3

REQUERID0: IRIS ALVEs Dos SANTos fu
<ADVOGAD0: ADONILTON SOARES DA SILVA - OAB/To 1023 yf \

PRE- f EORGE NEVES LODDER *

CISÃO: Feito retirado de jul amento.9 WJ .
WWW

Ata da l35' Sessão Ordinária, em 15.12.16, às 10horas. 21

AÇÃO PENAL N° 136-84.2013.6.27.0000 - CRIME ELEITORAL - COMPRA DE VOTO (ART.

299 CÓDIGO ELEITORAL) - PEDIDO DE CONDENAÇÃO CRIMINAL
ORIGEM: BANDEIRANTE DO TOCANTINSTO (Sla ZONA ELEITORAL - ARAPOEMA)
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
DENUNCIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DENUNCIADOz CORACI LIMA MARQUES
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/TO 182-A

ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI - OAB/TO 2025

ADVOGADAz RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB/TO 4613

ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS - OAB/TO 5328

ADVOGADOz MARCIO FERREIRA LINS - OAB/TO 2587

DENUNCIADOz MANOEL CARDOSO PINHEIRO
ADVOGADO: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/TO 4916

ADVOGADOz ADWARDYS BARROS VINHAL - OAB/TO 2541

ADVOGADO: FLÁVIO CORREIA FERREIRA - OAB/TO 5516

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, rejeitar as

preliminares arguidas. No mérito, após a relatora votar pela absolvição dos réus CORACI
LIMA MARQUES e MANOEL CARDOSO PINHEIRO das acusações de corrupção eleitoral

ativa, tipificada no art. 299 do Código EleitoraL no que foi acompanhada pelos juízes Agenor
Alexandre e Henrique Pereira, a juíza Denise Drumond pediu vista dos autos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 936-78.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PTB/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORAz DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
REQUERENTEz CLEODSON APARECIDO DE SOUSA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PTB/TO
ADVOGADO: RENAN ALBERNAZ DE SOUZA - OAB/TO 5365

ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/TO 4783

ADVOGADO: JOSANILTON GUALBERTO SILVA - OAB/TO 6665

ADVOGADO: RICARDO AYRES DE CARVALHO - OAB/TO 2280

PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto da relatora, aprovar

com ressalvas as contas do candidato.

Nada mais havendo a tratar, às 0 horas e 58 minutos foi encerrada a Sessão. E, para constar eu,

Regina Bezerra dos Reís
“

ecretária das sessões, lavrei a presente ata que vai

assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 15 de dezembro de 2016.

Desembargado a ÂNGELA PRUDENTE
Presidente

Ata da 135'*Se$são 0rdinária, em 15.12.16, às 10horas.

í\@ L 3
Iuíza DENISE DIAS UTRA RUMOND

Vice-Corregedora Regional Eleitoral

Juiz RUBE BEÍRW

RIQUE PEREIRA DOS SANTOS
Diretor Executivo da EIE

V
:~

DR. GE RGE NEVES LO
Procur dor Regional Eleito al

3

		71 9988553322
	2021-09-21T15:14:21-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento